استمارة طلب استحداث 512 المحدثة /2024

بسم الله الرحمن الرحيم
          جمهورية العراق
وزارة التعليم العالي والبحث العلمي
      دائرة البحث والتطوير
       قسم الدراسات العليا

(استمارة معلومات خاصة بطلب استحداث الدراسات العليا)
	العام
	الدقيق

	
	


1- معلومات عامة:					
أ. الدراسة المطلوب استحداثها في تخصص:     

	عدد الدورات المتخرجة من دراسة البكالوريوس

	


□    دبلوم عالي / سنة واحدة او سنتان    
□     ماجستير 

	□
	دكتوراه
	اسم دراسة الماجستير
	عدد الدورات المتخرجة من دراسة الماجستير

	
	
	



	
	□     عدد المقاعد المقترحة:
	عام:
	خاص:



2- تصنيف الدراسة المطلوب استحداثها وفق التصنيف اليونسكو :
	هندسي
	زراعي بيطري
	تقني
	طبي
	علوم صرفة
	انساني
	اداري



	
ب. الجهة التي تقترح الدراسة:



	القسم
	الكلية
	الجامعة

	
	
	



ت. هل سبق وان تم رفض الدراسة المطلوب استحداثها من قبل وزارة التخطيط او من قبل وزارة اللجان الوزارية :√


	نـــعــــم
	كــــــــلا

	
	



	ث. هل سبق تعليق الدراسة المطلوب استحداثها : (دبلوم عالي/ ماجستير/ دكتوراه) 


√


	نـــعــــم
	

	كــــــــلا
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ج. الاسباب الموجبة لاستحداث الدراسة:
1)  
2)  
8. اهداف الدراسة:


1)  .

2)   .

3) .
√



هـ. هل توجد دراسة في جامعات اخرى قريبة	                        نعم		كلا	الجامعة:
الكلية:

	
إذا كان نعم تذكر الجامعة والكلية : 
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3. مستلزمات استحداث الدراسة:	
أ. المستلزمات البشرية :
أولا: التدريسين العاملين في القسم المعني المؤهلين للتدريس والاشراف على الدراسات العليا ومن المختصين بالدراسة المعنية والمشار اليها بالفقرة ( 1 ) اعلاه :
	ت
	الاسم
	المرتبة العلمية
	التخصص العام والدقيق
	الشهادة وسنة ومكان التخرج
	جهة العمل الحالية

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	


*ملاحظات المهمة : ارفاق نسخ من الكتب ادناه للملاكات التدريسية المذكورة في (2/ اولا ) اعلاه : 		
1. الاوامر الجامعية بالحصول على الشهادة العليا.		
2. الاوامر الجامعية بالترقية العلمية.		
3. الاوامر الادارية الخاصة بمباشرة التدريسيين في  القسم المعني بالدراسة المطلوب استحداثها.	
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*مراعاة اعمامات دائرة البحث والتطوير ذات الاعداد ( ب ت 5 / 8900 ) في 12/10/2023 و ( ب ت 5 / 3300) في 26/3/2024 الخاصة بسياقات عمل آلية استحداث الدراسات العليا واعادة ترويج طلبات الاستحداث .

ب . المستلزمات المادية والبنى التحتية : √



اولاً : هل تتوفر قاعات مناقشة لطلبة الدراسات العليا :     نعم             كلا    
عدد القاعات :    

√


ثانياً : هل تحتاج الدراسة الى مختبرات علمية :             نعم              كلا 
عدد المختبرات الخاصة بالقسم :    
√



ثالثاً : الاجهزة العلمية : هل تحتاج الدراسة الى اجهزة مختبرية            نعم              كلا
في حالة الاجابة بنعم تدرج الاجهزة المختبرية بالجدول الاتي :

	اسم الجهاز
	المنشأ
	أعدادها

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	



رابعا: المكتبة ومحتوياتها:
	نوع وطبيعة المحتويات
	كتب
	مجلات علمية
	نشريات
	دوريات
	اصدارات اخرى
	عددها

	محلية 
	
	
	
	
	
	

	عربية
	
	
	
	
	
	

	اجنبية
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خامسا: المواد الدراسية ومفرداتها العلمية المقترحة:
1. الفصل الدراسي الأول:   14 وحدة
	[bookmark: _Hlk152058658]ت
	اسم المادة
	عدد الوحدات
	التدريسيين على الملاك الدائم للقسم العلمي المعني والمكلفين بالتدريس
	التخصص العام والدقيق للتدريسيين المكلفين

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	



2. الفصل الدراسي الثاني: 14 وحدة
	ت
	اسم المادة
	عدد الوحدات
	التدريسيين على الملاك الدائم للقسم العلمي المعني والمكلفين بالتدريس
	التخصص العام والدقيق للتدريسيين المكلفين

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	





4. أبرز اتجاهات الدراسة:
1. .
2. .
5. . 


5. الجهات العلمية المساندة لاستحداث الدراسة: 
1. . 
2. .
5. .
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6. الجهات المستفيدة من استحداث الدراسة:

1. .
2. 

7. الخلفيات العلمية التي يسمح لها بالتقديم لهذه الدراسة : 

· .





8.  تأييد مجلس الكلية :  




9.  تأييد قسم الدراسات العليا في رئاسة الجامعة :          
       


	قرار اللجنة
	
	□ توصي بالاستحداث                            □لا توصي بالاستحداث

	
	
	




اسماء واعضاء اللجنة الوزارية الخاصة بالاستحداث 
	ت
	الاسم
	اللقب العلمي
	الاختصاص العام
	الدقيق
	مكان العمل
	الموقع في اللجنة
	التوقيع

	1
	
	
	
	
	
	رئيساً 
	

	2
	
	
	
	
	
	عضواً
	

	3
	
	
	
	
	
	عضواً
	

	4
	
	
	
	
	
	عضواً
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